În felul acesta 6 protopopiate și 276 de parohii cu un număr de 211 749 credincioși,
aparținătoare părților Crișanei și Bihorului, ieșeau de sub jurisdicția Episcopiei
Aradului. În acest context după alegerea, la 3/16 octombrie 1920 a primului
episcop al Oradiei în persoana lui Roman Ciorogariu. Episcopia Aradului avea
în componența sa un număr de 12 protopopiate cu 399 parohii și 388 589
credincioși. Acestea erau: Arad, Chișineu Criș, Șiria, Ineu, Buteni, Hălmagiu,
Radna, Lipova, Belinț, Timișoara, Vinga și Comloșul Bănățean.